
1 
 

 

 

DELIBERAZIONE – PROG. N.- 10/2025 
 

Approvata il 29/10/2025 

Copia  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

D.G.R. 22 dicembre 2008 n. 2342 

Assemblea dei Soci 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 16,30, si sono riuniti presso la sala 
consiliare del Comune di Castel San Giovanni l’Assemblea dei Soci di cui all’art. 8 dello Statuto di ASP AZALEA 
nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Comune 

Quota di 
rappresentanza Sindaco o delegato Presente 

Delega 
permanente 

e/o 
temporanea 

Agazzano 4,95 Cigalini Maurizio   
Alta Val Tidone 7,76 Albertini Franco X  

Bobbio 5 Pasquali Roberto 
Delegato:    

Borgonovo Val 
Tidone 421,35 Monica Patell X 

 

Calendasco 8,10 Zangrandi Filippo 
Delegato: X 

 

Castel San 
Giovanni 444,20 Stragliati Valentina X 

 

Cerignale 2 Pizzaghi Fausta 
Delegato:   

Coli 4 Pugni Ester 
Delegato:    

Corte Brugnatella 3 Bertonazzi Renato 
Delegato:   

Gazzola 5,41 Maserati Simone 
Delegato: Cons. Guido Dotti X 

 
(perm.) 

Gossolengo 5 Balestrieri Andrea 
Delegato: 

  

Gragnano 
Trebbiense 13,03 Calza Patrizia X 

 

Ottone 3 Beccia Federico 
Delegato:    

Pianello Val 
Tidone 6,35 Lodigiani Mauro   

Piozzano 3 Brigati Carlo   
  



2 
 

Rivergaro 6 
Gatti Andrea 
Delegato: Vicesindaco 
Scagnelli Gabriele 

X 
 

(perm.) 

Rottofreno 30,64 Galvani Paola X  

Sarmato 11,98 Ferrari Claudia 
Delegato: 

  

Travo 5 Valla Roberta 
Delegato: 

  

Zerba 2 Razzari Giovanni  
Delegato:   

Ziano Piacentino 8,23 Ghirardelli Manuel X  

 

Sono presenti: 

Ass. Fabrizio Franzini (Borgonovo VT); 

Funge da segretario verbalizzante il Direttore di ASP Azalea Mauro Pisani. 

Patelli (Presidente) introduce il punto 1) all’ordine del giorno: atto d’indirizzo in merito alla partecipazione 
di ASP Azalea a società a partecipazione pubblica (D. Lgs. n° 175/2016) e dà la parola al Direttore di ASP. 

Pisani (Direttore): illustra il punto all’ordine del giorno. 

Non essendoci interventi, viene messa ai voti la proposta di deliberazione illustrata. 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

PREMESSO che: 

- L’Amministratore unico con atto n° 17 del 28/7/2025 ha deciso di procedere all’acquisizione di una 
partecipazione nella Società “Lepida ScpA”; 

- La decisione è stata preceduta dall’istruttoria compiuta dal Direttore e ha avuto il parere favorevole del 
Revisore dei conti (prot. N° 4857 del 25/7/2025); 

- L’atto è stato inviato alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e all’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato; 

- La Corte dei Conti con delibera n° 102/2025/PASP del 18/9/2025 ha ritenuto inammissibile l’istanza, 
chiedendo un atto d’indirizzo dell’Assemblea dei soci; 

VISTO il Decreto legislativo 19/8/2016 n° 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), in 
particolare l’art. 5 (Oneri di motivazione analitica); 

All’unanimità dei voti, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1) Di approvare il presente atto d’indirizzo in merito alla partecipazione di ASP Azalea a società a 
partecipazione pubblica ex D. Lgs. n° 175/2016: 
- la partecipazione di ASP Azalea a società a partecipazione pubblica deve essere analiticamente 

motivata, soprattutto in riferimento a: 

- il necessario conseguimento delle finalità istituzionali di ASP, con l’acquisizione di beni o servizi 
strumentali all'ente per lo svolgimento delle sue funzioni; 

- la convenienza economica della partecipazione; 

- la sostenibilità finanziaria della partecipazione; 

- la rispondenza ai principi di efficienza, efficacia ed economicità; alla coerenza con la disciplina in 
materia di aiuti di stato alle imprese; 



3 
 

- la valutazione dei suddetti parametri deve risultare da analitica e approfondita valutazione tecnica e 
deve essere sottoposta al parere dell’Organo di revisione; 

2) In merito alla decisione assunta dall’Amministratore unico di acquisizione di una partecipazione nella 
Società “Lepida ScpA” con Decisione n° 17 del 28/7/2025, valutate le motivazioni addotte, la relazione 
tecnica e il parere positivo dell’Organo di revisione, l’Assemblea esprime parere favorevole, ritenendola 
utile e necessaria per il conseguimento delle finalità istituzionali di ASP. 

================================================= 

Dopo di che è stato redatto il presente verbale che, dopo lettura e conferma, è stato debitamente 
sottoscritto. 

Il Segretario 

(Mauro Pisani) 

 La Presidente  

(Monica Patelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Castel San Giovanni, 03/11/2025 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 


		2025-11-03T15:43:32+0000
	Mauro Pisani




